ordinatrix. et ita si aliquis a regula rationis recedit vel in plus vel minus: erit talis appetit' viciosus: sicut patet de appetitu cibi qui naturaliter desiderat. superbia autem appetit excellentiam in excessu ad rationem rectam. Unde Augustinus dicit in 14. de civitate dei quod superbia est perversa consuetudinis appetitus. et ideo est etiam quod sic Augustinus dicit in 9. de civitate dei: superbia perversa imitatur deum: odit namque cum sociis equalitate sub illo: sed imponere vult sociis dominationem suam pro illo. Ad 3^m dicitur: quod superbia directe opponit virtuti humilitatis: quod quodammodo circa eadem cum magnanimitate existit: ut supra dictum est. unde et viciu quod opponit superbie in defectu vixens propinquum est vicio pusillanimitatis quod opponit magnanimitati secundum defectum. nam sicut ad magnanimitatem pertinet implere alius ad magna sed desperatione: ita ad humilitatem pertinet retrahere alius ab inordinato appetitu magnorum sed presumptione pusillanimitas autem si importet defectum a perfectione magnorum: proprie opponit magnanimitati per modum defectus. si autem importet applicationem animi ad aliqua viliora quam hominem deceat opponit humilitati sed defectus. utrumque enim ex animi puritate procedit: sicut et e contrario superbia potest secundum super excessum et magnanimitati et humilitati opponi secundum rationes diversas. humilitati quidem sed quod subiectionem asportat. magnanimitati autem secundum quod inordinate ad magna se intendit. sed quod superbia superioritate quadam importat directum opponit humilitati: sicut et pusillanimitas quod importat parvitate alii in magna tendentis directum opponit magnanimitati.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod superbia non sit speciale peccatum. Dicit enim Augustinus in libro de natura et gratia: quod sine superbie appellatio nullum peccatum invenies et Prosper dicit in libro de vita contemplativa: quod nullum peccatum sine superbia potest vel potuit esse aut poterit. ergo superbia est generale peccatum. **¶** Job. 33. Ut advertat homines ab iniquitate. dicit glossa quod sed peccator superbie est eius precepta peccando transgredere. sed secundum Augustinum. De peccato est transgressio legis divine et celestium inobedientia mandatorum. ergo omne peccatum est superbia. **¶** Omne peccatum speciale alicui speciali virtuti opponit. sed superbia opponit omnibus virtutibus: dicit enim Gregorius 34. moralium. Superbia nequaquam est vni virtutis extinctione peccata: per cum cetera anime membra se erigit: et quasi generalis ac pestifer morbus corruptus omne corrumpit. et Isidorus dicit in libro etymologico quod est ruina omnium virtutum. ergo superbia non est speciale peccatum. **¶** Omne peccatum speciale habet speciale malum: sed superbia habet generale malum. dicit enim Gregorius 34. moralium. quod alter itumescit auro: alter eloquio: alter infimis et terrenis rebus: alter summis celestibus virtutibus ergo superbia non est speciale peccatum: sed generale. **¶** Sed est quod Augustinus dicit in libro de natura et gratia. Querat et inveniat secundum legem dei superbia esse peccatum multum distinctum ab aliis viciis: generum autem non distinguitur a suis speciebus: ergo superbia non est generale peccatum sed speciale. **¶** R^o dicitur: quod peccatum superbie dupliciter potest considerari. Uno modo secundum propriam speciem quam habet ex ratione proprii obiecti. et hoc modo superbia est speciale peccatum: quod habet speciale obiectum. est enim inordinatum appetit' proprie excellentie: ut dictum est. Alio modo potest considerari secundum reductionem quadam in alia peccata. sed sed hoc habet quadam generalitatem: in quantum scilicet ex superbia oriuntur omnia peccata duplici ratione. Uno modo per se: in quantum scilicet alia peccata ordinantur ad finem superbie qui est propria excellentia ad quam potest ordinari omne id quod quis inordinate appetit. Alio modo indirecte et quasi per accidens. scilicet remouendo prohibens: in quantum scilicet homo per superbia tenet divinam legem per quam prohibet a peccando: secundum illud. **¶** Hiero. 2. **¶** Confregisti iugum: rupisti vincula: dixisti non seruiam. **¶** Sciendum tamen quod ad hanc generalitatem superbie pertinet quod omnia vicia interdum ex superbia oriuntur: non autem ad eam pertinet quod omnia vicia semper ex superbia oriuntur. quibus enim omnia precepta legis possunt quasi transgredi qualitercumque peccato ex precepto quod pertinet ad superbia: non tamen semper ex contemptu aliquis precepta divina transgreditur: sed quibus ex ignorantia quibus ex infirmitate: et ideo est quod sic Augustinus dicit in libro de natura et gratia multa peccata sunt que non sunt superbie. **¶** Ad 3^m dicitur: quod Augustinus illa verba inducit in libro de natura et gratia: non ex sua persona: sed ex persona alterius que disputat. unde et postmodum importat ea ostendens quod non semper ex superbia peccat. **¶** Dicit tamen dicit quod auctoritates ille intelligunt quantum ad exteriorum effectum superbie: quod est transgredi precepta: quod invenit in quolibet peccato: non autem quantum

ad interiorum actum superbie quod est contemptus precepti. non enim semper peccatum fit ex contemptu: sed quibus ex ignorantia: quibus ex infirmitate: ut dictum est. **¶** Ad 2^m dicitur: quod quibus aliquis committit aliquid peccatum sed effectum: sed non secundum affectum: sic ille qui ignoranter occidit peccatum committit peccatum secundum effectum: sed non secundum affectum: quod hoc non intendebat. et secundum hoc transgreditur preceptum dei dicitur esse deum superbie sed effectum quod semper: non autem sed affectum. **¶** Ad 3^m dicitur: quod peccatum aliquid potest corrumpere virtutes dupliciter. Uno modo per directam contrarietatem ad virtutem. et hoc modo superbia non corrumpit quolibet virtutem: sed solum humilitatem sic quodlibet aliud speciale peccatum corrumpit quoddam speciale virtutem sibi oppositam propriam agendo. Alio modo peccatum aliquid corrumpit virtutem abutendo ipsa virtute. et sic superbia corrumpit quolibet virtutem: in quantum scilicet ex ipsis virtutibus sumit occasionem superbiendi: sic et quibuslibet aliis rebus ad excellentiam pertinentibus. unde non sequitur quod sit generale peccatum. **¶** Ad 4^m dicitur: quod superbia attendit speciale rationem obiecti que tamen inveniri potest in diversis materiis. est enim inordinatus amor proprie excellentie. excellentia autem in diversis rebus potest inveniri.

Ad tertium sic procedit. Videtur quod superbia non sit irascibilis sicut in subiecto. Dicit enim Gregorius 23. moralium. Obstacle vitatis tumor: mens est: quod dum inflat obnubilat sed cognitio vitatis non pertinet ad irascibile sed ad vim rationalem. ergo superbia non est in irascibili. **¶** Gregorius dicit 24. moralium. quod superbi non eorum vitam considerant quod se humiliando postponat: sed quibus superbiendo se preferant. et sic videtur quod superbia ex idebita consideratione procedat. sed consideratio non pertinet ad irascibile sed potest ad rationalem. ergo superbia non est in irascibili: sed potest in rationali. **¶** Superbia non solum querit excellentiam in rebus sensibilibus: sed et in rebus spiritualibus et intelligibilibus. ipsa autem principaliter consistit in contemptu dei: secundum illud. **¶** Ecclesia. 10. Initium superbie hominis apostatare a deo. sed irascibilis cum sit per appetit' sensitivum non potest se extendere in deum et in intelligibilia. ergo superbia non potest esse in irascibili. **¶** Ut dicitur in libro finium Prosperi. Superbia est amor proprie excellentie. sed amor non est in irascibili sed in concupiscibili. ergo superbia non est in irascibili. **¶** Sed est quod Gregorius in 2. moralium: ponit sed superbia. donum timoris. timor autem pertinet ad irascibile. ergo superbia est in irascibili. **¶** R^o dicitur: quod subiectum cuiuslibet virtutis vel virtutis operis ingredi ex proprio obiecto. non enim potest esse aliud obiectum habitus vel actus nisi quod est obiectum potentie que virtutis subijcitur. proprie autem obiectum superbie est arduum. est enim appetit' proprie excellentie: ut dictum est. Unde oportet quod superbia aliquo modo ad vim irascibilem pertineat. Sed irascibilis dupliciter accipi potest. Uno modo proprie. et sic est pars appetitus sensitivi: sicut et ira proprie sumpta est quedam passio appetitus sensitivi. Alio modo potest accipi irascibilis largius. scilicet ut pertineat et ad appetitum intellectuum cui est quibus attribuitur ira: puta scilicet attributum in ira deo et angelis: non quidem secundum passionem: sed secundum iudicium iustitie iudicantis. et tamen irascibilis sic contra dicta non est potentia distincta a concupiscibili: ut patet ex his que in primo dicta sunt. si ergo arduum quod est obiectum superbie esset solum aliud quod sensibile in quod posset tendere appetit' sensitivus: oportet quod superbia esset in irascibili que est per appetit' sensitivum. sed quod arduum quod respicit superbia contra invenitur et insensibilibus et in spiritualibus rebus: necesse est dicere quod subiectum superbie sit irascibilis non solum proprie sumpta: puta est per appetit' sensitivum. sed et ceteris accepta. puta invenitur in appetitu intellectivo. unde et in demonibus superbia ponitur. **¶** Ad 3^m dicitur: quod cognitio vitatis est duplex. Una pure speculativa. et hanc superbia indirecte impedit subtrahendo causas. superbus enim nequaquam deo intellectum suum subijcit: ut ab eo veritatis cognitionem percipiat: secundum illud. **¶** Matth. 11. Abscondisti hec a sapientibus: et prudentibus. id est a superbis qui sibi sapientes et prudentes videntur: et revelasti ea parvulis. id est humilibus. **¶** Nequaquam etiam ab hominibus ad discendum dignantur: cum tamen dicat Ecclesia. 6. Si inclinaveris aurem tuam. scilicet humiliter audiendo: excipies doctrinam. Alia autem est cognitio veritatis. scilicet affectiva. et tales cogitationem veritatis directe impedit superbia: quod superbi dum delectantur in propria excellentia excellentiam veritatis fastidiunt: ut Gregorius dicit 23. moralium. quod superbi et secreta quodam intelligentia percipiunt et eorum dulcedinem experiri non possunt: et si nonerint quod sunt: ignorant quod sapiunt. unde et puer. 11. dicitur: ubi humilitas ibi sapientia.

Ad 2^m ddm: qd sicut supra dictu est. humilitas attendit ad regulam rationis recte sicut quia quod vera estimationes de se habet. hanc autem regulam recte rationis non attendit superbia: sed de se maiora estimat quam sunt: quod contingit ex inordinato appetitu pro parte excellentie: quod quod quod vehementer desiderat facile credit. et ex hoc etiam ei appetit in alio: fertur quod sibi conveniat. et ideo quocumque referunt ad hoc quod aliquis estimet se supra id quod est: inducunt homines ad superbiam: quorum unum est quod aliquis consideret defectus aliorum: sicut contrario Grego. ibidem dicit: quod facti viri virtutum consideratione vicissim sibi alios preferunt: ex hoc ergo non habet quod superbia sit in rationali: sed quod aliquid contra eam in ratione existat. Ad 3^m ddm: quod superbia non est solus in irascibili sicut quod est pro appetitu sensitivo: sed potest in irascibili accipi: ut dictum est. Ad 4^m ddm: quod sic Aug. dicit. 14. de civitate dei. amor precedit omnes alias animi affectiones. et est causa earum. et ideo potest poni pro quolibet aliarum affectionum: et sic habet superbia dicitur esse amor pro parte excellentie: igitur ex amore causatur inordinata presumptio alios superandi: quod pro parte pertinet ad superbiam.

Ad quartum sic proceditur. Ut quod inconuenienter assignetur quatuor speciebus superbie quas Grego. assignat. 23. moral. dicens. Quatuor pro parte sunt species quod omnis tumor: arrogatus demonstrat: cum bonum aut a semet ipsis habere se estimat: aut si sibi datum desuper credit pro suis hoc accepisse meritis putat: aut cum iactat se habere quod non habet: aut despectis ceteris singulariter videri appetit habere quod habet. Superbia. non est virtus distincta ab infidelitate: sicut etiam humilitas est virtus distincta a fide. sed quod aliquis estimet bonum se non habere a deo vel quod bonum gratie habeat ex meritis propriis ad infidelitatem pertinet. ergo non deberet poni species superbie. C. D. Idem non debet poni species diversorum generum. sed iactantia ponitur species mendacii: ut supra habitum est: ergo non debet poni species superbie.

C. D. Quedam alia videtur ad superbiam pertinere: quibus non numerantur. dicit. n. Hiero. quod nihil est tam superbum quam ingratus videri. et Aug. dicit. 14. de civitate dei. quod excusare se de peccato commisso ad superbiam pertinet: presumptio est quod quod tendit ad assequendum aliquid quod supra se est maxime ad superbiam pertinere videtur. non ergo sufficienter predicta diuisio comprehendit superbie species. C. D. Inueniunt alie diuisiones superbie. diuidit. n. Anselmus exaltationem superbie dicens: quod quedam est in voluntate: quedam in sermone: quedam in operatione. Bernardus et ponit. 12. gradus superbie quod sunt: curiositas: metus leuitas: iactantia: singularitas: arrogantia: presumptio: defensio peccatorum: simulata confessio: rebellio: libertas: peccandi consuetudo: quod non videntur comprehendere sub speciebus a Grego. assignatis. ergo videtur quod inconuenienter assignentur.

C. In huiusmodi sufficit auctoritas Grego. C. Rn. ddm: quod sic supra dictum est: superbia importat inmoderatum excellentie appetitum quod. non est sicut in ratione recta. Est autem considerandum quod quolibet excellentia sequitur aliquid bonum habitum: quod quod potest tripliciter considerari. Uno modo sicut in se. manifestum est. n. quod quanto maius est bonum quod quod habet: tanto pro parte excellentiam maiorem sequitur. et ideo cum aliquis attribuit sibi maius bonum quam habeat: contra est quod ei appetit tendit in excellentiam pro parte ultra modum sibi conuenientem. et sic est tertia species superbie: cum. scilicet. aliquis iactat se habere quod non habet. Alio modo ex parte cause. put. scilicet. excellentia est quod aliquid bonum inquit alicui a seipso quod quod inquit ei ab alio. et ideo cum aliquis estimat bonum quod habet ab alio acti habere a seipso: fertur pro parte appetit ei in proprias excellentiam supra suum modum. Est autem dupliciter aliquis causa sui boni. Uno modo efficienter. Alio modo merito: et sicut in hoc sumuntur due prime superbie species. scilicet. cum quis a semetipso habere estimat quod a deo habet: vel cum propriis meritis sibi datum desuper credit. Tertio modo ex parte modi habendi. put. excellentior aliquis redditur ex hoc quod quod bonum aliquid excellentius ceteris possidet. unde ex hoc et fertur inordinate appetitus in proprias excellentiam. et sic hoc sumitur quarta superbie species quod est cum aliquis alijs despectis singulariter vult videri. Ad primum ergo ddm: quod vera estimatio potest corrumpi dupliciter. Uno modo in vili. et sic in his quod ad fidem pertinent corrumpitur vera estimatio pro infidelitate. Alio modo in aliquo particulari eligibili et hoc non facit infidelitatem: sicut ille qui fornicat estimat pro parte illo bonum esse sibi fornicari: nec tamen est infidelis: sicut est si in vili diceret fornicationem esse bonam: et ita et est in opposito. nam dicitur in vili aliquid bonum esse quod non est a deo: et gratias habent pro merito dare pertinet ad infidelitatem. sed quod aliquis ex inordinato appetitu pro parte

excellencie ita de bonis suis gloriatur ac si ea a se haberet vel ex meritis proprijs pertinet ad superbiam et non ad infidelitatem pro parte loquedo. Ad 2^m ddm: quod iactantia ponit species mendacii quod tendit ad exteriorum actum quo quod falso sibi attribuit quod non habet: sed quod tendit ad interiorum cordis arrogantiā ponit a Grego. species superbie. Ad 3^m ddm: quod ingratus est quod sibi attribuit quod ab alio habet. unde dicitur prime superbie species ad ingratitudinem pertinet: quod autem aliquis se excuset de peccato quod habet: pertinet ad tertiam species: quod pro parte hoc aliquis attribuit sibi bonum innocentie quod non habet: quod autem aliquis presumptuose tendit in id quod supra ipsum est: proprie videtur ad quartam speciem pertinere sicut in qua aliquis vult alijs preferri. Ad 4^m ddm: quod illa tria quod ponit Anselmus accipiunt sicut in progressu peccati cum inlibet: quod primo corde percipit. 2^o ore perfert. 3^o opere perficit. Illa autem duodecim quod ponit Bernardus sumuntur pro oppositum ad duodecim gradus humilitatis: de quibus supra habitum est. Nam primus gradus humilitatis est corde et corpore semper humilitatem ostendere defixis in terram aspectibus: cui opponitur curiositas pro qua aliquis curiose vbiusque et inordinate circūspicit. 2^o gradus humilitatis est ut pauca verba et rationabilia loquitur aliquis non clamorosa voce: sed quod opponitur leuitas mentis pro qua. scilicet. homo superbe se habet in verbo. 3^o gradus humilitatis est ut non sit facilis et promptus in risu: cui opponitur iactantia. 4^o gradus humilitatis est taciturnitas usque ad interrogationem: cui opponitur iactantia. 5^o gradus humilitatis est tenere quod cuius regula monasterij habet: cui opponitur singularitas per quam. scilicet. aliquis factio: vult apparere. 6^o gradus humilitatis est credere et pronunciare se omnibus viliores: cui opponitur arrogantiā pro qua. scilicet. homo se alijs preferit. 7^o gradus humilitatis est ad omnia inutile et indignum se considerari et credere: cui opponitur presumptio pro quam aliquis reputat se sufficientem ad maiora. 8^o gradus humilitatis est confessio peccatorum: cui opponitur defensio eorumdem. 9^o gradus est in duris et asperis patientiam amplecti: cui opponitur simulata confessio pro qua. scilicet. aliquis non vult subire penam pro peccatis quod simulate confitetur. 10^o gradus humilitatis est obedientia cui opponitur rebellio. 11^o gradus humilitatis est ut homo non delectetur facere propriam voluntatem: cui opponitur libertas pro qua. scilicet. homo delectatur libere facere quod vult. Ultimū autem gradus humilitatis est timor dei cui opponitur peccandi consuetudo que implicat dei contemptum. In his autem duodecim gradibus tanguntur non solum superbie species sed etiam quedam antecedentia et posteriora: sicut etiam supra de humilitate dictum est.

Ad quintum sic procedit. Ut quod superbia non sit peccatum mortale: quod super illud per. Dicitur de me si feci istud. dicitur glo. scilicet. vult peccatum: quod est superbia. si igitur superbia esset peccatum mortale: omne peccatum esset mortale. C. D. Omne peccatum contrariatur charitati. sed superbia non videtur contrariatur charitati: neque quod tendit ad dilectionem dei: neque quod tendit ad dilectionem proximi: quod excellentia quam quod inordinate per superbiam appetit non semper contrariatur honori dei aut utilitati proximi. ergo superbia non est peccatum mortale. C. D. Omne peccatum mortale contrariatur virtuti: sed superbia non contrariatur virtuti: sed potius ex ea oritur: quod ut Grego. dicit. 34. moral. aliquando homo ex summis celestibusque virtutibus itumescit. ergo superbia non est peccatum mortale. C. S. 3. est quod Grego. in eodem libro dicit quod euidentissimum reproborum signum superbia est: atque humilitas electorum. sed homines non sunt reprobi pro peccatis venialibus. ergo superbia non est peccatum veniale: sed mortale. C. Rn. ddm: quod superbia humilitati opponitur. humilitas autem proprie respicit subiectionem hominis ad deum: ut supra dictum est. Unde contrario superbia proprie respicit defectum huius subiectionis sicut. scilicet. quod aliquis se extollit supra id quod est sibi prefixum: sed diuinam regulam vel mensuram. contra id quod apostolus dicit. Istos autem non in inensum gloriamur sed sicut in mensuram quam mensus est nobis deus: et ideo dicitur Eccl. 10. Initium superbie hominis apostatare a deo. sed in hoc radix superbie consideratur quod homo aliquid non subijcit deo et regule ipsius: manifestum est autem quod hoc ipsum quod est non subijci deo habet rationem peccati mortalis. hoc. n. est anerti a deo. unde contra est quod superbia habet genus suum est peccatum mortale. Sic tamen in alijs quod ex suo genere sunt peccata mortalia: puta in fornicatione et adulterio sunt aliquid mortalia sunt peccata venialia propter eorum imperfectionem: quia

scilicet preueniunt rationis iudicij: et sunt preter eius con-
sensum: ita et circa supbia accidit quod aliqui motus superbie sunt
peccata venialia dum eis ratio non consentit. **Ad primum** ergo dicitur: quod
sicut supra dictum est: superbia non est vltimum peccatum per suam essentiam: sed per
quandam redundantiam iustitiam. scilicet ex superbia omnia peccata oriuntur
vnde non sequitur quod omnia peccata sint mortalia: sed solum quia oriuntur
ex superbia completa quam diximus esse peccatum mortale. **Ad secundum**
dicitur: quod superbia semper quodammodo est dilectioni diuine iustitiam. scilicet
superbus non se subicit diuine regule putat opus. et quicquid est contra
dilectionem primi iustitiam. scilicet aliquis inordinate se prefert primo et ab
eius subiectione se retrahit: in quo est derogatio diuine regule ex
qua sunt hominum ordines instituti: puta. scilicet vnde eorum sub alio est dicitur
Ad tertium dicitur: quod superbia non oritur ex virtutibus sic ex causa per se:
sed sicut ex causa per accidens iustitiam. scilicet aliquis ex virtutibus occasionem
superbie sumit: nihil autem prohibet quod vnum priorum sit alterius causa
per accidens: ut dicitur in 8. physicorum. vnde etiam de ipsa hu-
militate aliqui superbiunt.

Ad sextum sic procedit. **Utrum** quod superbia non sit gra-
uissimum peccatum. **Quanto** enim aliquid peccatum
difficilius cauetur: tanto vnde est leuius: sed superbia difficillime ca-
uetur: quod sic Augustinus dicit in regula: cetera peccata in malis opibus
exercentur ut fiat: superbia autem bonis opibus insidiat ut pe-
reant. **Secundo** superbia non est grauissimum peccatum. **Ad primum** malum
maiori bono opponitur: ut philosophus dicit in 8. ethice. sed humilitas
cui opponitur superbia non est maxima virtus: ut supra dictum est.
Secundo et vitia que opponuntur maioribus virtutibus: puta infidelitas:
desperatio: odium dei: homicidium: et alia horum sunt grauiora
peccata quam superbia. **Ad secundum** malum non punitur per minus
malum: sed interdum superbia punitur per alia peccata: ut patet ad 1. Ro. 1. **Primo**
ubi dicitur quod per per elationem cordis traditi sunt in reprobum sen-
sum: ut faciant que non conueniant. **Secundo** superbia non est grauissimum peccatum
rursum. **Sed** hoc est quod supra illud philosophus. Superbi inique agebant vs-
queque dicitur glo. maximam peccatum in homine est superbia. **Ad tertium**
dicitur: quod in peccato duo attenduntur. scilicet conuersio ad commutabile
bonum que maliter se habet in peccato: et auersio a bono incommutabili
li que est formalis et completa ratio peccati. ex parte autem conuersio non
habet superbia que sit maximam peccatum: quod celsitudo quam superbia inor-
dinate appetit in suam rationem non habet maximam repugnantiam
ad bonum virtutis: sed ex parte auersionis superbia habet maximam
grauitatem: quod in alijs peccatis habet a deo auertitur vel per ignorantiam:
vel propter infirmitatem sine propter desiderium cuiuscumque alte-
rius boni. sed superbia habet auersionem a deo ex hoc ipso
quod non vult deo et eius regule subici. **Utrum** vero dicitur quod cum omnia
vitia fugiant a deo: sola superbia se deo opponit: pro quod etiam
spaliter dicitur Iaco. 4. quod de superbijs resistit. et ideo auertit a deo
et eius preceptis quod est quasi prius in alijs peccatis per se ad superbia pertinet
cuius actus est dei contemptus. et quod id quod est per se potius est eo quod est
per aliud: prius est quod superbia sit grauissimum peccatum secundum suum ge-
nus: quod excedit in auersione que formaliter complet peccatum.

Ad primum ergo dicitur: quod aliquid peccatum difficile cauetur du-
pliciter. **Uno** modo propter vehementiam impugnationis: sicut ira vehe-
menter impugnat propter suum impetum: et quod ad hoc difficilius est resi-
stere concupiscentie propter eius potentiam: ut dicitur in 2. ethice. et talis dif-
ficultas vitandi peccatum grauitate peccati diminuit: quod quanto ali-
quod minus tentationis impetu cadit: tanto grauius peccat: ut Au-
gustinus dicit. **Alio** modo difficile est vitare aliquid peccatum propter eius latentiam. et
hoc modo superbia difficile est vitare: quod etiam ex ipsis bonis occa-
sionem sumit: ut dictum est. et ideo signanter Augustinus dicit quod bonis ope-
ribus insidiat. et in psalms dicitur. In via hac que ambulabam absconde-
runt superbi laqueum mihi. et ideo motus superbie occulte subre-
pens non habet maximam grauitate antequam iudicium rationis dep-
bedat. sed postquam deprehensus fuerit per rationem: tunc facile euitatur
tamen ex consideratione propter infirmitatis: secundum illud Eccl. 10. Quid
superbis puluis et cinis: tamen est ex consideratione magnitudinis
diuine: secundum illud Job. 15. Quid timebit deum spiritus tuus: tuus
est ex imperfectioe bonorum de quibus superbit: habet secundum illud Isaie
40. Omnis caro fenit. et omnis gloria eius quasi flos agri. et isra. 64.
Quasi panis menstruatus vniuersa iustitie nostre. **Ad secundum** dicitur
dicitur: quod oppositio vitii ad virtutem attenditur secundum obiectum: quod con-
sideratur ex parte conuersiois. et secundum hoc superbia non habet quod sit ma-
ximam peccatum. sicut nec humilitas que sit maxima virtus: sed ex
parte auersionis est maximam: utpote alijs peccatis magnitudi-

nem prestans. nam per hoc ipsum infidelitatis peccatum
grauius redditur si ex superbie contemptu procedat: quam si ex ignorantia
vel infirmitate pueniat. et ideo dicitur de despatio et alijs
hominibus. **Ad tertium** dicitur: quod sic in syllogismis ducitur ad ipsof
sibile quicquid aliquis conuincit per hoc quod ducit ad inconueniens ma-
gis manifestum: ita et ad conuincendum superbia hominum de aliquo
punitur permittens eos ruere in peccatum carnale que est et si sint minor-
ra: tamen manifestior est turpitudine continetur. **Utrum** Iusto dicit in li.
de summo bono: omni vitio deterior est superbia: seu propter quod a su-
mis personis et primis assumitur: seu quod de ope iustitie et virtu-
tis exoritur: minusque culpa eius sentitur. **Luxuria** vero carnis ideo
notabilis omnibus est: quoniam statim per se turpis est. et tamen dispensante
deo superbia minor est: sed que detinet superbia et non sentitur: labi-
tur in carnis luxuria ut per hanc humiliatus a confusione
exurgat. Ex quo est patet grauitas superbie. Sicut enim medi-
cus sapiens in remedium maioris morbi patitur infirmum in leuiore
morbum incidere: ita et peccatum superbie grauius esse ostenditur
ex hoc ipso quod pro eius remedio deus permittit ruere homi-
nes in alia peccata.

Ad septimum sic procedit. **Utrum** quod superbia non sit
primum omnium peccatum. **Primum** enim sal-
uat in omnibus consequitur. sed non omnia peccata sunt cum superbia: nec
oriuntur ex superbia. dicitur enim Augustinus in li. de natura et gratia: quod multa per-
peram sunt superbie. **Secundo** superbia non est primum omnium peccatum. **Ad primum**
Ecclesia. 10. dicitur: quod initium superbie est apostatare a deo. **Secundo** apo-
stasia a deo est prius quam superbia. **Ad tertium** Ordo peccatorum esse videtur
secundum ordinem virtutum. sed humilitas non est prima virtus sed magis
fides. **Secundo** superbia non est primum peccatum: **Ad secundum** 2. ad Thimo. 3.
dicitur: Malii homines et seductores proficiunt in peius. et ita videtur
quod principium malitie hominis non sit a maximo peccato. sed superbia
est maximam peccatum: ut dictum est. non est igitur primum peccatum. **Ad tertium**
Id quod est secundum apparitionem et fictionem: est posterius eo quod est secundum ve-
ritatem. sed philosophus dicit in 3. ethice. quod superbus est fictor fortitudinis et
audacie. **Secundo** vitium audacie est prius vitio superbie. **Ad quartum** hoc est quod
dicitur Eccl. 10. Initium omnis peccati superbia. **Ad quintum** dicitur: quod illud
quod est per se: est primum in quolibet genere. dicitur est autem supra quod auersio
a deo que formaliter complet rationem peccati pertinet ad superbia per se. ad
alia autem peccata ex consequenti. et ideo est quod superbia habet rationem primum et
est et principium omnium peccatorum: ut supra dictum est. cum de causis peccati
ageretur ex parte auersionis que est principalis: in peccato. **Ad**
primum ergo dicitur: quod superbia dicitur esse omnis peccati initium:
non quod quodlibet peccatum singulariter ex superbia oriatur. sed
quod quodlibet genus peccati natum est ex superbia oriari. **Ad**
secundum dicitur: quod apostatare a deo dicitur esse superbie humane ini-
tium: non quasi aliquod aliud peccatum a superbia existeret: sed quia
est prima superbie pars. dictum est enim. quod superbia principaliter
respicit subiectionem diuinam quam contemnit: ex consequenti autem
contemnit subici creature propter deum. **Ad tertium** dicitur: quod non omne
est eundem ordine virtutum et vitiorum. nam vitium est corruptiuum vir-
tutis. id autem quod est primum in generatione est postremum in cor-
ruptione. et ideo sicut fides est prima virtutum: ita infidelitas est
vltimum peccatum ad quam homo quicquid per alia peccata perducit.
vnde super illud philosophus. Exinanite exinanite vsque ad fundamen-
tum in ea. dicitur glo. quod coaceruatione vitiorum subrepat diffi-
dencia. et apostolus dicit. 1. ad Thimo. 1. quod quod repellentes con-
scientiam bonam circa fidem naufragauerunt. **Ad quartum** dicitur:
quod superbia dicitur esse grauissimum peccatum ex eo quod per se competit
principio ex quo attenditur grauitas in peccato. et ideo superbia cau-
sat grauitatem aliorum peccatorum: contingit ergo ante superbia esse
aliquod peccatum leuius: que etiam ex ignorantia vel infirmitate committitur
tamen iter grauius peccatum primum est superbia: sicut causa per quam
alia peccata aggranantur. et quod id quod est primum in causando: est vltimum
in recedendo: ideo super illud philosophus. Emundabor a delicto maris:
dicitur glo. hoc est a delicto superbie quod est vltimum redeuntibus ad
deum et primum recedentibus. **Ad quintum** dicitur: quod philosophus ponit su-
perbia circa fictionem fortitudinis: non quod solum in hoc consistat
sed quod per hoc homo maxime reputat se posse excellere apud ho-
mines consequi si audax vel fortis videatur.